CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento 126/2019

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Espaço Cultural para Capacitação nas Diversas Artes (pintura, teatro, dança e

música) – Bairro Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria de Saúde e à

Secretaria de Obras do Município, bem como a imprensa Local, com a seguinte solicitação:

Espaço Cultural para Capacitação nas Diversas Artes (pintura, teatro, dança e música) –

Bairro Morada Nova.

Justificativa

Considerando o pedido acima e atendendo a solicitação enviada a esta Vereadora, é

que solicitamos dos órgãos responsáveis, a realização da referida obra. Por entender que a

criação de um espaço cultural para capacitação nas diversas artes na Vila Sororó poderá ser

um espaço voltados a atividades culturais e sociais da referida vila, sendo importante para que

a população daquela localidade e demais regiões possam dispor de local apropriado para

realização de eventos culturais e sociais. E dessa forma, será possível reunir, moradores

interessados no aprendizado e na difusão de informações e da arte em suas diversas

expressões, como pintura, teatro, música e dança, entre outras, sendo de grande valia

principalmente ao elevado número de jovens e adolescentes que ali se encontram.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 18 de outubro de 2019.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice - Presidente

CMM